Quod autem in dubio, si pater hoc non expressit, sino que mejorava à su hijo en el Tercio de sus bienes? Respondeo, que valdra la mejora de todos los bienes que tenia, y avia dado, inspecta mente legis fortit. l. 3. l. 9. porque de otra manera no seria mejora de todo el Tercio, si el mejorado no llevasse el Tercio mas que todas las legítimas.

QUÆS-

QUÆSIO IV.

8 **Q**uarto quæro, Si el padre hizo alguna donacion simple à alguno de sus hijos de alguna heredad, & viña, & otra cosa de sus bienes, que en tal caso es visto mejorarle en ello, siendo donacion simple conforme à la ley 26. de Toro: si en este caso sera visto mejorarle en el Quinto, & en el Tercio de sus bienes, si cabia la dicha donacion en el Quinto? Respondeo, que se entiende ser echa mejoría del Tercio, y no del Quinto, favore animæ; porque el Quinto se reserva para cumplir el anima del testador, ita tenet expressè Pala. Rub. in repeti. cap. per vestras, in §. 22. in 3. colum. num. 13. fol. 96. quod est notabile, & maximi effectus; nam si inteligeretur melioratio facta de Quinto, filius melioratus teneretur de illa meliorationeolvere, & implere omnia legata pia & gratuita, & impensam funeris, ut in l. 30. Tau. quod facere non teneretur de Tertio bonorum filius in eo melioratus.

Sed in quantum Pala. Rub. tenuit assignando rationem hujus conclusionis, quod hoc procedit favore animæ, nihil aliud allegans, crederem hoc non esse solum favore animæ; sed aliis rationibus; quia si cessaret favor animæ

puta si testator postea totum Quintum legasset extraneo, idem esset, ac si pro anima reliquisset: quia melioratio primò facta filio, censetur facta de Tertio bonorum, vel in partem Tertii, si non omnem tertiam impleat, & non de Quinto.

Ideo dicendum est, rationem hujus conclusionis eam esse, quod testator, vel contrahens in dubio censetur dare, vel legare id quod minus est, & gravare se quam minus potest, & id egisse quod quisque prudens, & diligens homo faceret, ut in l. & magis, ff. de solut. & l. idem Julianus, §. scio, ff. de leg. 1. & l. nummis, ff. de legat. 3. Sed si pater donando aliquid filio, censetur de Quinto id donasse, præcluderet sibi facultatem disponendi, vel testandi liberè de Quinto, quod facere potest pro anima, & pro extraneis: nam de Tertio solum potest disponere inter liberos, quia est pars legitima liberorum: quod verisimile non est id egisse, ideo de Quinto non censetur melioratio facta, sed de Tertio, ut per eam non auferatur ei libera facultas testandi, quam habet de Quinto: propterea dubia dispositio interpretatur secundum id quod verisimilius est testatorem vel contrahentem sensisse, & quod rei gerendæ aptius est; ut